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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu histaminové intolerance (HIT). HIT je primárně

způsobena sníženou aktivitou enzymu diaminooxidázy (DAO), která odbourává histamin.

Hromadění histaminu v lidském těle se může projevit širokou škálou příznaků. Mezi

nejčastější příznaky patří především trávicí obtíže, kožní projevy a bolesti hlavy. Jelikož se

příznaky HIT často podobají alergické reakci, může být stanovení správné diagnózy mnohdy

obtížné. Pro zmírnění příznaků je pacientům HIT doporučena eliminační dieta, jejíž

podstatou je vyřazení potravin, které mají potenciál zvyšovat hladinu histaminu

v organismu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce jsou shrnuty

dosavadní poznatky o histaminové intoleranci a eliminační dietě. Praktická část je

zaměřena na zmapování aktuální situace dospělých pacientů s diagnostikovanou HIT.

Výzkumná data byla získána na základě dotazníkového šetření, které probíhalo

v alergologické ambulanci a na sociálních sítích. Výzkumný soubor tvořilo sto padesát čtyři

respondentů. Z dotazníků vyplynulo, že respondenti, kteří byli o HIT dostatečně

informováni svým lékařem, jsou z hlediska informovanosti spokojenější než ti, kteří čerpají

poznatky od jiných pacientů s HIT. Většina respondentů, kteří podstoupili eliminační dietu,

zaznamenala zlepšení nebo úplné vymizení příznaků. Eliminační dieta jim zároveň pomohla

se zjištěním problémových potravin. Respondenti byli dotazováni i na některé výživové

doplňky. Nejvíce respondentů pozorovalo zmírnění příznaků po probiotikách, vitamínu C a

Daosinu. Zhruba u poloviny respondentů ovlivnila HIT jejich vztah k potravinám.
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histaminová intolerance, histamin, diaminooxidáza, eliminační dieta, výživa

Abstract

This bachelor's thesis deals with the topic of histamine intolerance (HIT). HIT is primarily

caused by decreased activity of the enzyme diamine oxidase (DAO) which breaks down

histamine. The accumulation of histamine in the human body can manifest itself with the

wide range of symptoms. The most common symptoms include digestive problems, skin

problems, and headaches. The symptoms of HIT are often similar to an allergic reaction, so

making a correct diagnosis can be difficult. An elimination diet is recommended to relieve

the symptoms. The basis of the elimination diet is to exclude food that increases the

histamine level in the body.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part of the thesis

summarizes the current knowledge about histamine intolerance and elimination diet. The

practical part is focused on the mapping of the current situation in adult patients with

diagnosed HIT. The research data were obtained from a questionnaire survey, which took

place in the allergological clinic and on social networks. The research group consisted of

one hundred and fifty-four respondents. The data showed that respondents who got HIT

information from their physicians were more aware of HIT than those who gained

knowledge from other patients with HIT. Most respondents who underwent an elimination

diet experienced improvement symptoms or the symptoms completely disappeared. In

addition, the elimination diet helped them to identify problematic food. Respondents were

also asked about some nutritional supplements. Most respondents observed relief of

symptoms after probiotics, vitamin C and Daosin. In about half of the respondents, HIT

affected their relationship to food.
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Seznam použitých zkratek

ALDH aldehyde dehydrogenase aldehyddehydrogenáza

AOC1 diamine oxidase gene gen pro diaminooxidázu

DAO diamine oxidase diaminooxidáza

ECL enterochromaffin-like cells buňky podobné enterochromafinním

EFSA European Food Safety Authority Evropský úřad pro bezpečnost potravin

GPCR G protein-coupled receptor receptor spřažený s G proteinem

H1R Histamine H1 receptor histaminový receptor H1

H2R Histamine H2 receptor histaminový receptor H2

H3R Histamine H3 receptor histaminový receptor H3

H4R Histamine H4 receptor histaminový receptor H4

HIT histamine intolerance histaminová intolerance

HNMT histamine‐N‐methyltransferase histamin-N-methyltransferáza

IBD inflammatory bowel disease idiopatické střevní záněty

IBS irritable bowel syndrome syndrom dráždivého tračníku

IgE immunoglobulin E imunoglobulin E

MAO monoamine oxidase monoaminooxidáza

MCAD mast cell activation syndrome porucha aktivace žírných buněk

NCGS non-celiac gluten sensitivity neceliakální glutenová senzitivita

SIBO small intestinal bacterial syndrom bakteriálního přerůstání

overgrowth

SNP single-nucleotide polymorphism jednonukleotidový polymorfismus

vDAO vegetal diamine oxidase rostlinná diaminooxidáza
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1. Úvod

Pojem histaminová intolerance (HIT) se objevil koncem dvacátého století a od té doby

pacientů s touto diagnózou stále přibývá. Při HIT se v těle hromadí histamin primárně

z důvodu nedostatečné aktivity enzymu diaminooxidázy (DAO), který štěpí histamin.

Hromadění histaminu v těle se může projevit širokou škálou příznaků. Mezi nejčastější

příznaky HIT patří především trávicí obtíže a kožní projevy. Pacienti však také trpí bolestí

hlavy, hypertenzí, změnami teploty a mnoha dalšími příznaky. Nejsou výjimkou ani

úzkostné stavy a poruchy spánku. Jelikož se příznaky HIT podobají alergické reakci, může

být stanovení správné diagnózy mnohdy obtížné. Citlivost na histamin je navíc velice

individuální a jeho metabolismus závisí na mnoha faktorech.

Histamin se vyskytuje přirozeně v potravinách a zdravý organismus ho dokáže

odbourat. To však neplatí pro pacienty s HIT, kteří by se měli vyhnout především

potravinám, které obsahují histamin ve vyšším množství nebo potravinám, které vedou ke

zvýšenému uvolňování histaminu. U každého pacienta je reakce na konkrétní potraviny

vysoce individuální. Řešením je eliminační dieta, při které jsou vyřazeny problémové

potraviny na dobu minimálně tří týdnů. Postupně jsou do jídelníčku zařazovány skupiny

potravin a sleduje se reakce pacienta. Touto metodou lze nejlépe zjisti, které potraviny

způsobují obtíže pacienta. Správná diagnóza a následné zavedení specifické diety vede ke

zmírnění příznaků. Dalším řešením může být substituce DAO. Ukazuje se, že i některé

doplňky stravy příznivě ovlivňují průběh onemocnění.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je přiblížena

problematika HIT, klinický obraz, diagnostika a podstata eliminační diety. Praktická část je

pojata formou anonymního dotazníku, který slouží ke zmapování aktuální situace

dospělých pacientů s diagnostikovanou HIT. Bude zjišťováno, jak se u pacientů HIT

projevuje a jak pacienti ke své diagnóze přistupují. Dalším předmětem zkoumání budou

zkušenosti pacientů s eliminační dietou a s konkrétními výživovými doplňky. Pacienti budou

dotazováni, jak HIT ovlivňuje kvalitu jejich života a jak se změnil jejich vztah k potravinám

celkově. Dotazník vyplní pacienti alergologické ambulance a uživatelé sociálních sítí.

Získaná data od těchto dvou skupin budou následně porovnána.

11

Teoretická část

2. Histamin

Histamin (2-[4-imidazolyl]ethylamin) je biogenní amin, který vzniká dekarboxylací

histidinu (obrázek 1). K dekarboxylaci slouží L-histidin dekarboxyláza, jejímž kofaktorem je

pyridoxal-5-fosfát (Fernandes et al., 2017). Histamin byl poprvé izolován z vřeckovýtrusé

houby paličkovice nachové (Claviceps purpurea) v roce 1910 (Dale & Laidlaw, 1910).

Biogenní aminy jsou dusíkaté sloučeniny s vysokou biologickou aktivitou, které se

vyskytují přirozeně v rostlinných i živočišných buňkách. Jejich nahromadění v organismu

však může působit toxicky. Biogenní aminy také vznikají vlivem některých procesů při

zpracování potravin (např. působením enzymů nebo vysokých teplot). Mimo histamin patří

k biogenním aminům například také kadaverin, putrescin, dopamin a tyramin.

Histidin, ze kterého histamin vzniká, patří k základním aminokyselinám podílejících se na

stavbě proteinů. Konkrétně se řadí mezi semiesenciální aminokyseliny. To znamená, že jeho

syntéza není dostačující pro růst organismu. Proto je důležité, aby byl histidin v dětství

přijímán stravou. V dospělosti se histidin považuje za neesenciální aminokyselinu a

organismus si ho již umí syntetizovat v dostatečném množství (Velíšek & Hajšlová, 2009).


[…]


Zhruba u poloviny respondentů ovlivnila HIT jejich vztah k jídlu. U některých se změnil

k lepšímu. Respondenti udávali, že se nyní stravují zdravěji, vybírají si čerstvé a kvalitnější

potraviny a rozšířili si znalosti o potravinách. Respondenti, u kterých se vztah k potravinám

spíše zhoršil, udávali jako hlavní důvod, že se bojí cokoliv sníst.

Ačkoliv jde o úzký soubor respondentů, může tato práce posloužit jako základní přehled

aktuální situace pacientů s HIT. S přibývajícím počtem pacientů bude pravděpodobně i

přibývat studií, které se problematickou HIT budou blíže zabývat a budou provedeny

výzkumy na větším souboru respondentů.
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Příloha 2: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Hana Draberová a jsem studentkou 3. ročníku oboru nutriční terapeut na 1. LF

UK v Praze. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku histaminové intolerance

(HIT). Tento dotazník zjišťuje zkušenosti dospělých pacientů, kterým byla diagnostikována

HIT. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce. Dotazník

obsahuje 25 otázek a jeho vyplnění vám zabere zhruba patnáct minut.

Předem děkuji za vaši spolupráci.

1. Pohlaví: žena/muž

2. Věk _______

3. Jak dlouho máte diagnostikovanou HIT?

• méně než rok

• 1-2 roky

• 2-5 let

• více než 5 let

4. V jakém věku vám byla HIT diagnostikována?

• 0-10 let

• 10-20 let

• 20-30 let

• 30-40 let

• 50 let a více

5. Za jak dlouho od prvních příznaků jste vyhledal/a lékařskou pomoc?

• v řádu dnů

• v řádu týdnů

• v řádu měsíců

• v řádu zhruba ______ let

6. Za jak dlouho od první návštěvy lékaře vám byla diagnostikována právě HIT?

• v řádu týdnů

• v řádu měsíců

• v řádu zhruba ______ let
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7. Jak se u vás HIT projevuje? (možno označit více odpovědí)

• kožní projevy

• střevní problémy

• otoky

• únava

• nevolnost

• zvracení

• bolesti hlavy

• ucpaný nos, výtok z nosu

• změny vnímání teploty (návaly horka/chladu)

• změny krevního tlaku

• bušení srdce

• jiné:______________________________

8. Jak dlouho po požití nevhodné potraviny se u vás dostavují příznaky?

• do hodiny

• do několika hodin

• do druhého dne

• později

9. Máte diagnostikované některé z těchto onemocnění?

• potravinová alergie

• intolerance laktózy

• celiakie nebo neceliakální intolerance lepku

• Crohnova choroba

• ulcerozní kolitida

• jiné střevní onemocnění________________________

10. Trpí HIT někdo z vašich pokrevních příbuzných (rodiče, sourozenci, děti)?

• ANO

• NE

11. Jak jste spokojený/á s dostupností informací týkajících se HIT? (1-nespokojený/á, 10-

velmi spokojený/á)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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12. Z jakých zdrojů považujete informace o HIT za nejpřínosnější? (možno označit více

odpovědí)

• lékař/zdravotnický pracovník

• knihy

• internetové články

• lidé s vlastní zkušeností (včetně facebookových skupin apod.)

• jiné___________________________

13. Uvítal/a byste odbornou pomoc při sestavování jídelníčku?

• ANO

• NE

14. Vyhledal/a jste při sestavování jídelníčku pomoc nutričního terapeuta?

• ANO

• NE

15. Pomohla vám eliminační dieta se zjištěním problémových potravin?

• Pomohla.

• Nepomohla.

• Nepodstoupil/a jsem eliminační dietu.

16. Došlo u vás ke zmírnění příznaků během eliminační diety?

• Příznaky zcela vymizely.

• Došlo ke zmírnění příznaků.

• Nedošlo ke zlepšení.

• Nepodstoupil/a jsem eliminační dietu.

17. Máte dnes už přehled o tom, jaké potraviny vám způsobují problémy?

• Ano. Vím, jakým potravinám se mám vyhnout.

• Vím, jaké potraviny si dát nemohu, ale u některých potravin si stále nejsem

jistý/á.

• Stále nevím, jak se stravovat.

18. Dáte si někdy i potraviny, o kterých víte, že vám způsobují HIT?

• ANO

• NE

19. Pozorujete, že některé potraviny, které jste dříve nemohl/a, vám již nedělají problémy?

• ANO

• NE
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20. Označte přípravky, po kterých jste zaznamenal/a zlepšení příznaků. (možno označit více

odpovědí)

• probiotika

• vitamin B6

• vitamin C

• zinek

• měď

• přípravky obsahující enzym diaminooxidázu (Daosin)

• nemám zkušenost nebo jsem po přípravcích nezaznamenal zlepšení příznaků

21. Máte pocit, že se váš denní energetický příjem (denní příjem kalorií) od doby co trpíte

HIT:

• Spíše se snížil.

• Spíše se zvýšil.

• Nezměnil se.

• Nevím.

22. Napište, jaké potraviny vám v jídelníčku nejvíce chybí?

____________________________________________________________________

23. Stravujete se ve veřejných stravovacích zařízeních (restaurace, jídelny apod.)?

• ANO

• NE

24. Změnil se v souvislosti s HIT váš vztah k jídlu?

• Ano, změnil se k lepšímu. Uveďte prosím jak:
________________________

• Ano, změnil se k horšímu. Uveďte prosím jak:
________________________

• Nezměnil se.

25. Jak ovlivňuje HIT kvalitu vašeho života? (1-neovlivňuje, 10-velmi ovlivňuje)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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