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Posudek

Volba tématu

Předložená práce se zabývá aktuální problematikou výživy u pacientů s histaminovou

intolerancí (HIT). Zvolené téma je důležité vzhledem k poměrně nové diagnóze HIT. Vliv

stravy na projevy HIT je velmi důležité a aktuální téma. Přístup autorky k zadanému tématu i

postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Teoretická část

V teoretické části je přehledně a srozumitelně rozebírána etiologie a patogeneze HIT a vhodná

výživa pro pacienty s tímto onemocněním. Teoretické poznatky byly čerpány z recentních

monografií a článků českých i zahraničních autorů, jejich množství je přiměřené.

Praktická část

V praktické části byly pro dotazníkové šetření vybrány dvě skupiny respondentů - pacienti

alergologické ambulance a respondenti vyplňující elektronický dotazník. Cílem bylo zjistit,

jaké mají pacienti zkušenosti s diagnostikou HIT a s eliminační dietou, jaké potraviny jim v jídelníčku

chybí a jak to ovlivnilo jejich vztah k potravinám.

V diskuzi, která je rozčleněna na dvě části, jsou porovnávány výsledky obou skupin

respondentů ve vztahu k jednotlivým otázkám. Diskuze je dostatečně rozvinutá a obsáhlá, i ve

vztahu k poznatkům z literárních údajů.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací

(Opatření rektora č. 6/2010, Opatření rektora č. 8/2011 a Opatření děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce byly řešeny v průběhu jejího zpracování a jsou

součástí diskuze.

V Praze dne 3.5.2021 MUDr. Zuzana Humlová, Ph.D.

Ústav imunologie a mikrobiologie 1. LF UK a VFN

vedoucí bakalářské práce